

Созишномаи Мирон ташаббуси пешсафи Иттиҳодияи Аврупо мебошад, ки мақомоти хокимияти маҳали, минтақавӣ ва миллиро оид ба мақсад расонидани уҳдадорихоӣ худихтиерона ба зима дошта, оид ба кам кардани партовҳои CO₂ на зиёд аз 20% то соли 2020 ба роҳи баланд бардоштани иқтидори энергетикӣ ва дохил намудани сарчашмаҳои энергетикӣ барқароршударо муттаҳид месозад

Аз замони ба қор даровардани он дар соли 2008, Созишномаи Мирон яке аз ташаббускорони пешсафи дастгирӣ ва ҷавабсозиҳои мақомоти хокимияти маҳалӣ дар Аврупо ва берун аз он дар ташкилкардан ва ворид сохтани барномаи устувори энергетикӣ шудааст. Ҳамин тариқ, Созишномаи Мирон саъми худро дар рушди иқтисоди экологӣ рағбатбахшанда ва беҳбудии сифати зиндагӣ дар шаҳрҳои меғузорад. Чи тавр? Ба тариқи дастрасӣ ба барқ, ташкил кардани ҷойҳои қорӣ, беҳбудии некуаҳолии иқтисодӣ ва илтимӯӣ ва ҷалли мушқилотҳо, ки бо тағиребии иқлим алоқаманд астанд, мебошад.

Маркази Созишномаи Мирон – Шарқ, дар шаҳри Ливов (Украина), ҳамроҳ бо назирони асосӣ, ки дар Киев (Украина), Ереван (Арманистон), Тифлиси (Гурҷистон) ва Алмата (Қазоқистон) дастгирии техникӣ, идоракунии ва маълумотдиҳиро ба ёздањ мамлакат мерасонад, мавҷуд аст: Арманистон, Озарбойҷон, Беларус, Грузия, Қазоқистон, Қирғизистон, Молдава, Тоҷикистон, Туркменистон, Украина ва Узбакистон.

Мақомоти хокимияти маҳали чун бозингарони асосӣ

Мақомоти маҳалӣ гурӯҳе мебошад, ки қодир аст, ки рафтори шаҳрвандонро тағир дода, манфиатҳои шахсӣ ва ҷамъиятиро ҳамроҳ созад. Қарорҳои, ки мақомоти хокимияти маҳалӣ қабул мекунад, метавонанд ба сифати зиндагӣ (барои мисол, дастрасии хизматрасониҳои энергетикӣ, ҷавои тоза) ва ҷараёни инкишофи иқтисодии шаҳр ба андозаи зиёд ва манфӣ таъсир бахшанд. Бар зимаи шаҳрҳои қалон ва майда, ҷудудҳои шаҳрӣ вазифаи асосӣ дар ҷараёни кам кардани оқибатҳои тағироти иқлимӣ гузошта мешавад, зеро ки ҳиссаи онҳо қариб 70% ҷалми партовҳои CO₂ дар саросари ҷаҳон ташкил медиҳад

Уҳдадорӣ

Созишномаи Мирон - ин на «як ширкати дигар», балки уҳдадорӣҳои ҷиддие, ки

Масъулияти мустақилона барои матни ин нашр танҳо COMO EAST дорад.
Ин ҳатман баҳодиҳии Иттиҳоди Аврупои Иқтисодиро дарбар намегирад.
Комиссияи Аврупоӣ барои ҳар қадом истифодабарии матни нашр ҷавоб намедиҳад.

мақомоти маъали бар ўнда гирифтааст ва асоси ба мақсадҳои аниқ санлидашуда дар соҳаи энергетика ва кам кардани оқибатҳои тағироти иқлимӣ мебошад. Ўндадоринҳое, ки шаъриро бар душ гирифтанд ва ҳамчунин ноил шудан ба мақсадҳои гузошташуда мавзӯи доимии мониторинги Маркази Муттаъиди Таҷқиқотӣ – ҳадамоти дохилии илмии Комиссияи Аврупоӣ мебошад. Ҳамаи ин Созишномаи Миронро чун ташаббуси қаввӣ нишон медиҳад, ки амалиётро дар сатҳи маъалӣ мувофиқ ба афзалиятҳои миллӣ ҷавобҷӯ мекунад.

Дар доираи худихтиёри бар зима гирифтани ўндадоринҳои шаъри, талрибаҳои лоиҳавӣ ва идоракуниро инкишоф медиҳанд, ки барои ворид сохтани барномаҳои энергияи устувори маъалӣ ва инчунин пешкаш намудани Нақшаи амалиёти оид ба рушди устувори энергетикӣ (НАРУЭ), маркази Созишномаи Мирон дар Брюссел, лозим ва зарур аст. Ин шарҳи пурраи амалиёти асосии рушди устувори энергетикаи коркардашуда ва дар муддати як сол баъди ба Созишнома ҷамърош шудан, дода мешавад. НАРУЭ чун харита барои ноил шудан ба мақсадҳои гузошташудаи энергетикӣ ва иқлимӣ дар сатҳи миллӣ хизмат мекунад. Дар ҳолати то моҳи феввали соли 2014 зиёда аз 3 300 НАРУЭ, пешниҳод карда шуданд, ки аз оно зиёда аз 1 800 қабул карда шуданд.

РУШД

Ташаббусро мақомоти ӯқимияти маъалӣ бо қариб 50 давлат ва зиёда аз 5 400 Имзокунандаро дар бар мегирад, ки дар байнашон зиёда аз 80 мириро аз Аврупои Шарқӣ, Қарқози Љанубӣ ва Осиёи Марказӣ, бар зима доранд.

Бағайр аз ин қариб 10 миллион шаървандоне, ки дар мамлакатҳои Шарикони Шарқӣ ва Осиёи Марказӣ зиндагӣ мекунанд, ба Созишномаи Мирон ҷалб карда шудаанд.

Дастгирӣ

Созишномаи Мирон ин ҷамъияти байналхалқии доим афзоишбанди мақомоти пешсафи маъалӣ ва минтақавии идоракунӣ, ки аз кумаки зиёди институтҳои сиёсӣ (Комиссияи Аврупо, ӯқимияти миллӣ, палатаҳои миллӣ ва диг.) ва молиявӣ (Бонки инвестисионии Аврупо, Бонки азнавбарқароркунии ва рушди Аврупо, Бонки рушди Осиё, бонкҳои хусусӣ ва диг.) истифода мебаранд.

Имзокунандагони Созишнома аз кумаки ҷамъагони ба ва имкониятҳои шабакавие, ки Маркази Созишномаи Мирон, координаторҳои Миллӣ ва Минтақавӣ, ӯқимдорони Созишнома ва дигар тарафҳои майлидошта пешкаш кардаанд, истифода мебаранд. Бағайр аз ин, талрибаи мусбии давлатҳои гуногун метавонад ба мақомоти маъалӣ кӯмак кунад, то ки ӯқумат ва шарикони эшонро боварӣ кунанд ба Созишномаи Мирон ҷамърош шаванд.

Бо мақсади ёри расондан ба имзокунандагон аз Аврупои Шарқӣ, Қарқози Чанубӣ ва Осиёи Марказӣ дар коркарди Нақшаи амалиёт як қатор усулҳо ва олотҳои ташкил карда шуда буд. Бағайр аз ин маркази муттаъиди таҷқиқотии комиссияи Аврупоӣ кумакро ба забонҳои англисӣ ва руссӣ оид ба ҷамаи саволҳои техникае, ки аз имзокунандагон пайдо мешаванд, пешкаш месозад. Ин амалиётҳои дастгириеро, ки аз тарафи Маркази Созишномаи Мирон пешкаш карда шудааст, пурра месозанд.

Таъсирот

Муваффақияти Созишнома ин натиҷаи қадамҳои аниқ ва чораҳои, ки аз тарафи имзокунандагон ба илро расонда шуд, мебошад. Амалиётро, ки дар он НАРУЭ ба қайд гирифта шудааст, ба анҷом дода, бошандагони маъалӣ дастрасии беғтарро ба хизматрасонии энергетикӣ дарёфт намуданд, камшавии суратҳои барқ, инвестисия таъсирбахшии энергия, ташкил намудани ӯқимҳои қорӣ ва сарфа кардани воситаҳои булваии органҳои худидоракунии маъалӣ, ки барои энергетика ӯқудо шудаанд.

Иштироккунандагони Созишнома вазифаи умумиро тақсим мекунанд: барои

Масъулияти мустасно барои матни ин нашр танҳо СОМО EAST дорад.

Ин ҳатман баҳодиҳии Иттиҳоди Аврупоии Иқтисодиро дарбар намегирад.

Комиссияи Аврупоӣ барои ҳар қадам истифодабарии матни нашр ҷавоб намедиҳад.



беъдошти шаървандони худ фароњам овардани муњити зистеро, ки бо устувории экологї, илтимои ва иќтисодии худ фарќ мекунад ва саъми худро дар иљро намудани мушкилотњои глобалие, ки бо хароб шудани сарватњои табїии ва таѓиротњои иќлимї алоќаманд астанд, мегузорад.

БАРОИ МАЪЛУМОТИ ИЛОВАГЇ

Web

www.soglasheniemerov.eu

http://en.wikipedia.org/wiki/Covenant_of_Mayors

Ҳамаи маводњои нашршуда бо забони русї ва дигар забонњо дастрас мебошанд:

Маводњои нашршуда > www.soglasheniemerov.eu/media/communication-materials_ru.html

Расмњо > www.soglasheniemerov.eu/media/pictures_ru.html

Почтаи электронї : info-east@eumayors.eu



The Covenant of Mayors East project is funded by the EU.

Маркази Созишномаи Мирон - Шарќ (МСМ – Шарќ) аз тарафи консорсиуме идора карда мешавад, ки онро ассосиатсияи [Energy Cities](#) роњбарї мекунад, ва он аз [Climate Alliance](#), [Ассосиатсияи “Шањрњои дорои энергияи эътимодноки Украина”](#) ва Маркази экологии минтаќавии Осиёи Марказї иборат мебошад.

Масъулияти мустасно барои матни ин нашр танњо COMO EAST дорад.
Ин ҳатман баҳодиҳии Иттиҳоди Аврупои Иќтисодиро дарбар намегирад.
Комиссияи Аврупої барои ҳар кадом истифодабарии матни нашр ҷавоб намедиҳад.

